Página 1 de 2

CONCURSO PÚBLICO N° 001/2023
1ª Retificação do Edital Normativo

27 de julho de 2023

O MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO torna público a 1ª
RETIFICAÇÃO DO EDITAL NORMATIVO do CONCURSO PÚBLICO
Nº 001/2023 conforme segue:

1. DAS RETIFICAÇÕES
1.1 No Edital Normativo do CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2023 do MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO/SP considerar as

seguintes RETIFICAÇÕES:
1.1.1 No ANEXO V – CONTEÚDO PROGRAMÁTICO considerar o conteúdo para o cargo de ASSISTENTE

TÉCNICO ADMINISTRATIVO como Nível Ensino Médio, tal como apresentado a seguir:

“V.II - NÍVEL: ENSINO MÉDIO
A) [LP] LÍNGUA PORTUGUESA: Compreensão e interpretação de texto. Fonética: encontros

vocálicos, encontros consonantais, dígrafos, classificação das palavras quanto ao número de sílabas e
quanto à posição da sílaba tônica. Semântica: sinônimos, antônimos, sentido denotativo e sentido
conotativo. Morfologia. Estrutura das palavras: classificação dos morfemas. Processos de formação
de palavras. Emprego das classes de palavras: substantivo, adjetivo, numeral, pronome, artigo, verbo,
advérbio, preposição e conjunção. Tempos e modos verbais. Formas nominais do verbo. Flexão de
substantivos e adjetivos (gênero e número). Classificação de substantivos, pronomes e conjunções.
Colocação pronominal. Sintaxe. Frase, oração e período. Tipos de período. Orações coordenadas
sindéticas e assindéticas. Orações subordinadas substantivas, adjetivas e adverbiais. Concordâncias
verbal e nominal. Regências verbal e nominal. Crase. Ortografia. Pontuação. Acentuação. Figuras de
linguagem. Vícios de linguagem. Discursos direto, indireto e indireto livre.

B) [MA] MATEMÁTICA: Noções de lógica: proposições, conectivos, negação de proposições

compostas. Conjuntos: caracterização, pertinência, inclusão, igualdade. Operações: união, interseção,
diferença e produto cartesiano. Composição de funções. Função inversa. Principais funções
elementares: 1º grau, 2º grau, exponencial e logarítmica. Médias aritméticas e geométricas.
Progressões aritméticas e geométricas. Análise combinatória. Trigonometria. Geometria. Matrizes e
Determinantes. Regra de três simples e composta. Juros e porcentagem.

C) [CE] CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS:
ASSISTENTE TÉCNICO ADMINISTRATIVO
Administração Pública: conceito, natureza e afins. Princípios da Administração Pública. Atos oficiais.
Protocolo. Relações humanas. Manual de Redação da Presidência da República. Atos administrativos.
Arquivo e sua documentação: organização de um arquivo; técnicas e métodos de arquivamento;
modelos de arquivos e tipos de pastas; arquivamento de registros informatizados; elaboração de
relatórios e registros. Estocagem de materiais em geral. Estrutura e funcionamento do setor. Fichas
técnicas. Gestão de pessoas. Operações logísticas: planejamento e implementação da armazenagem
e gestão de estoques: recursos, prazos, responsabilidades e riscos. Tipos de estoques. Técnicas de
estocamento. Noções básicas de estatística. Rotinas de compras. Rotinas administrativas e de
escritório. Uso de equipamentos de escritório. Qualidade no atendimento ao público interno e externo.
Comunicação telefônica. Meios de Comunicação. Formas de tratamento.
Noções de contabilidade pública, direito econômico e financeiro público, informática, rotinas
administrativas e de legislação administrativa aplicável ao Município. Controle interno - governança
corporativa: Controle Interno - Definição; Objetivos; Tipos de controle; Formas de controle; Aspectos
legais; Princípios; Implantação; Estrutura organizacional; Rotinas e procedimentos de controle interno;
Principais atividades do controle interno, Governança corporativa, A ética no contexto da governança

Página 2 de 2

corporativa; Compliance; Definição; Características do "complianceofficer", ISO 31000; Planejamento:
importância e significado; princípios e elementos do planejamento: tipos de planos; limitações do
planejamento; logística e estratégia; o processo de tomada de decisão; planejamento eficaz;
Organização: a natureza e a finalidade da organização; os fundamentos da organização formal:
divisão do trabalho, especialização, responsabilidade, autoridade e alcance de controle;
departamentalização básica: critérios; delegação; princípios e técnicas; funções de linha e assessoria;
tipos de estrutura: linha, linha-staff, funcional e matricial; a organização informal; característica e
implicações; a organização eficaz; Controle: conceitos e objetivos do controle; o processo de controle;
premissas para institucionalização de controle; técnicas de controle; controle geral do desempenho;
controle eficaz. Organização e Métodos: áreas de atuação: estrutura, funcionamento; tipos de
projetos de O&M; fases de um projeto de O&M - instrumentos (questionários, entrevistas,
organogramas, fluxogramas etc.) utilizados em cada etapa (planejamento, coleta de dados e
informações, análise e interpretação, criação de soluções, relatórios, implantação e
acompanhamento); análise da distribuição do trabalho: quadro de distribuição do trabalho, análise e
conclusões; manuais, objetivo, tipo, raios de ação e atualização; aspectos de resistência à mudança,
críticas e atuação em trabalhos de O&M. Elaboração de relatórios: técnicas; tipos de relatórios;
uniformizações. Orçamento Público: conceito, princípios, classificação orçamentária, estágios da
receita, elaboração da proposta orçamentária, execução do orçamento, movimentação de crédito
orçamentário, créditos orçamentários e adicionais e seus recursos de cobertura; Programação
Financeira; Registros orçamentários, extra orçamentários, patrimoniais e de controle; Legislação
básica: Lei Federal 4320/64. Lei de Responsabilidade Fiscal (Lei Complementar nº 101, de 4 /05/2000);
Constituição Federal e Estadual: Seções sobre a Fiscalização Contábil, Financeira e Orçamentária e
Finanças Públicas. Conhecimento em informática: Microsoft Windows e Pacote Office.”

São Francisco/SP, 27 de julho de 2023.

SEBASTIÃO DE OLIVEIRA BAPTISTA
– PREFEITO MUNICIPAL –